
SENATO DELLA REPUBBLICA 
V I I L E G I S L A T U R A 

(N. 1120) 

DISEGNO DI LEGGE 

approvato dalla Camera dei deputati nella seduta del 9 febbraio 1978 
(V. Stampato n. 1983) 

presentato dal Ministro degli Affari Esteri 
(FORLANI) 

di concerto col Ministro del Bilancio e della Programmazione Economica 
(MORLINO) 

e col Ministro del Tesoro 
(STAMMATI) 

Trasmesso dal Presidente della Camera dei deputati alla Presidenza 
il IO febbraio 1978 

Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 
29 dicembre 1977, n. 945, concernente finanziamento degli 
interventi per la cooperazione tecnica con i paesi in via 

di sviluppo 

DISEGNO DI LEGGE 

Articolo unico. 

È convertito in legge il decreto-legge 29 
dicembre 1977, n. 945, concernente finan
ziamento degli interventi per la cooperazio-

TIPOGRAFIA DEL SENATO (1500) - 2-3-4 



Atti Parlamentari — 2 — Senato della Repubblica — 1120 

LEGISLATURA VII — DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI 

ne tecnica con i paesi in via di sviluppo, 
con la seguente modificazione: 

All'articolo 1 il terzo comma è sostituito 
dal seguente: 

Al suddetto stanziamento si applicano le 
disposizioni contenute nel secondo comma 
dell'articolo 36 del regio decreto 18 novem
bre 1923, n. 2440, recante nuove disposizioni 
sull'amministrazione del patrimonio e sulla 
contabilità generale dello Stato, quale risul
ta sostituito dall'articolo 4 della legge 20 
luglio 1977, n. 407. 



Atti Parlamentari — 3 — Senato della Repubblica — 1120 

LEGISLATURA VII — DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI 

DECRETO-LEGGE 



Atti Parlamentari — 4 — Senato della Repubblica — 1120 

LEGISLATURA VII — DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI 

TESTO DEL DECRETO-LEGGE 

Decreto-legge 29 dicembre 1977, n. 945, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale 
n. 355 del 30 dicembre 1977, 

IL PRESIDENTE DELLA REPUBBLICA 

Visto l'articolo 77 della Costituzione; 

Ritenuta la necessità e l'urgenza di assicurare il finanziamento per 
l'anno 1978 degli interventi da attuare nell'ambito dei programmi di 
cooperazione tecnica con i Paesi in via di sviluppo, ai sensi della legge 
15 dicembre 1971, n. 1222, e successive modificazioni; 

Sentito il Consiglio dei Ministri; 

Sulla proposta del Ministro per gli affari esteri, di concerto con 
i Ministri per il bilancio e la programmazione economica e per il tesoro; 

DECRETA: 

Art. 1. 

Per l'attuazione delle disposizioni della legge 15 dicembre 1971, 
n. 1222, sulla cooperazione tecnica con i Paesi in via di sviluppo, è auto
rizzata l'ulteriore spesa di lire 27.000 milioni per l'anno 1978, in aggiunta 
agli stanziamenti di cui rispettivamente all'articolo 39 della stessa legge, 
all'articolo unico della legge 19 maggio 1975, n. 195, all'articolo 1 del 
decreto-legge 3 luglio 1976, n. 453, convertito in legge 19 agosto 1976, 
n. 601 e all'articolo 1 del decreto-legge 30 dicembre 1976, n. 875, con
vertito, con modificazioni, nella legge 23 febbraio 1977, n. 43. 

Alla copertura della spesa si provvede mediante riduzione, per 
uguale importo, del fondo speciale di cui al capitolo 6856 dello stato 
di previsione del Ministero del tesoro per l'anno medesimo. Il Ministro 
per il tesoro è autorizzato ad apportare, con proprio decreto, le occor
renti variazioni di bilancio. 

Resta ferma, anche in relazione al nuovo stanziamento, la dispo
sizione di cui all'ultimo comma dell'articolo 39 della citata legge 15 
dicembre 1971, n. 1222. 

Art. 2. 

Il presente decreto entra in vigore il giorno successivo a quello della 
sua pubblicazione nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana e sarà 
presentato alle Camere per la conversione in legge. 



Atti Parlamentari — 5 — Senato della Repubblica — 1120 

LEGISLATURA VII — DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI 

TESTO COMPRENDENTE LE MODIFICAZIONI APPROVATE 
DALLA CAMERA DEI DEPUTATI 

Art. 1. 

Identico. 

Identico. 

Al suddetto stanziamento si applicano le disposizioni contenute nel 
secondo comma dell'articolo 36 del regio decreto 18 novembre 1923, nu
mero 2440, recante nuove disposizioni sull'amministrazione del patri
monio e sulla contabilità generale dello Stato, quale risulta sostituito 
dall'articolo 4 della legge 20 luglio 1977, n. 407. 

Art. 2. 

Identico. 



Atti Parlamentari — 6 — Senato della Repubblica — 1120 

LEGISLATURA VII — DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI 

(Segue: Testo del decreto-legge) 

Il presente decreto, munito del sigillo dello Stato, sarà inserto nella 
Raccolta ufficiale delle leggi e dei decreti della Repubblica italiana. È fatto 
obbligo a chiunque spetti di osservarlo e di farlo osservare. 

Dato a Roma, addì 29 dicembre 1977. 

LEONE 

ANDREOTTI — FORLANI — MORLINO — 
STAMMATI 

Visto, il Guardasigilli: BONIFACIO 



Atti Parlamentari — 7 — Senato della Repubblica — 1120 

LEGISLATURA VII — DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI 

(Segue: Testo comprendente le modificazioni approvate dalla Camera 
dei deputati) 


